¹¹ UBALDIS, B. DE, *In Primam Digesti Veteris*. Rub. *Si quis ius dicenti non obtemperavit*. Lex 1, § *Non solum*, num. 7: *Contumacia maior est praesentis inobedientis, quam absentis*.

¹² MAINUS, J. DE, *In primam [secundam] Codicis partem Commentaria*. Rub. *De iudicis*, § *Sancimus*, num. 6: *tribus modis ... sive citatus non compareat et accusatur eius contumacia ... eo sive comparet et illicentius recedat ... sive comparet et nolit respondere*.

¹³ UBALDIS, B. DE, *In I. II. et III Codicis Libros*, Rub. *De procuratoribus*, Lex 4 § *Quia absente*, num. 2: *Absentia quotuplex sit. Nota, quod quedam est absentia necessaria, et privilegiata; quaedam privilegiata, et probabilis, quaedam voluntaria et probabilis, et odiosa. Prima in milite. Secunda in Scholari. Tertia in mercatore. Quarta in banito*.

¹⁴ UBALDIS, B. DE, *In I. II. et III Codicis Libros*, Rub. *De iudicis*, Lex 13, § *Sancimus*, num. 1.

¹⁵ UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X et XII Codicis Libros Commentaria*. Rub. *Quomodo, et quando iudex § Consentaneum*, num. 5: *Quinto nota, quod ille dicitur contumax, qui in contumacia perseverat, unde contumacia potest describi, quod est non obedientis pertinacia*.

¹⁶ SAXOFERRATO, B. DE, *Commentaria*, VIII, Rub. *Quomodo et quando iudex sententiam proferre debet, § Qui semel*, nums. 1-2: *Contra contumacem debet procedi ad petitionem praesentis*.

¹⁷ MAINUS, J. DE, *In primam [secundam] Codicis partem Commentaria*. Rub. *De iudicis*, § *Et si quidem*, num. 7: *quod citatus facta relatione per nuntium quamvis non compareat non per hoc habetur per contumacem nisi alia pars compareat et eius contumaciam expresse accuset*.

¹⁸ ROSATE, A. DE, *Dictionarium ad utriusque iuris*. Lugduni, 1548.

[2] La segunda modalidad de contumacia se daba cuando el citado a juicio comparecía pero no actuaba conforme a Derecho.

[3] Finalmente a la contumacia se podía llegar cuando la ofensa era notoria, y, no obstante, no deseaba corregirla¹⁹.

Esta inobediencia *erga iudicem vel praelatum commissa*, como la definiría SCACCIA²⁰, no sólo era imputable al demandado, sino también al actor cuando no concurría al litigio o no continuaba con la acción, lo que determinaba, salvo que hubiere mediado justa causa, ignorancia o error, que el juez procediera a la absolución del demandado²¹.

El repudio legislativo ante este conjunto de actos tuvo reflejo, a su vez, en el ámbito doctrinal²². En concreto, Jasón de MAINO llegará a definir la contumacia como un vicio, un pecado mortal o un delito²³ que debía ser condenado por el juez²⁴ –con un aumento de la pena según crecía la contumacia²⁵–, de forma que *iudex qui omisit condemnare contumacem in expensis tenetur de suo resarcire*²⁶. Criterio que, como nos informa SCACCIA, no siempre fue admitido por la *communis opinio*²⁷. A su juicio, la contumacia constituía un delito cuando impedía el buen funcionamiento judicial, esto es, cuando el citado no comparecía, no consentía o no restituía lo solicitado, *tunc contumacia dicitur delictum*; pero cuando la contumacia no alteraba el Derecho o el procedimiento, *tunc contumacia nullo modo est delictum*²⁸.